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Abstrakt / Abstract

Konverzační agenti pracují v různých
prostředích. V open world prostředí
hraje důležitou roli jak rozpoznávání
předdefinovaných in-domain intentů,
tak detekce neznámých out-of-domain
anomálií. V této práci zkoumáme různé
metody určené pro detekci anomá-
lií a představujeme novou metodu,
která je nezávislá na out-of-domain
datech. Metody jsou následně porov-
nány s ohledem na in-domain přesnost,
out-of-domain recall, false rejection rate
a časové a paměťové požadavky. Ohod-
nocení metod na několika datasetech
ukazuje, že námi představená metoda
výrazně překonává již zavedené metody.

Klíčová slova: klasifikace intentů, de-
tekce out-of-domain, detekce anomálií,
chatbot, zpracování přirozeného jazyka

Překlad titulu: Vliv architektury kla-
sifikačního modelu na detekci anomálií
v textu

Conversational agents operate in var-
ious environments. In the open world
environment, both recognition of prede-
fined in-domain intents and detection of
unknown out-of-domain anomalies play
a crucial role. In this thesis, we review
several methods for anomaly detection
and propose a novel method that is in-
dependent of out-of-domain data. The
methods are then compared in respect
to in-domain accuracy, out-of-domain
recall, false rejection rate and time and
memory requirements. Evaluations on a
variety of datasets show that Our Pro-
posed Method significantly outperforms
the current state-of-the-art.

Keywords: intent recognition, out-of-
domain detection, anomaly detection,
chatbot, natural language processing
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Chapter 1
Introduction

Intent classification is crucial to conversational AI, a branch of Natural Language Pro-
cessing (NLP), as it allows the chatbot to recognize what the user intends to do. Chat-
bots, i.e. systems like Amazon’s Alexa or Apple’s Siri, heavily rely on conversational-
centric (CC) style [1]. Even though the CC style is expensive to design, its better
dialogue management and improved coherence outweigh the disadvantages [2–3].

The system depends on recognition of predefined in-domain (ID) intents. Examples
of sentences that belong to an ID class are provided by a dialogue designer. These
examples are then used in a classification model that is trained to classify sentence user
input into one of the intents. Therefore, thanks to intent recognition, the chatbot is
able to guide the user through a predefined conversation flow.

However, based on the open world assumption [4], we need to prepare the system for
situations when the user input does not belong to any known in-domain class. These
inputs are called out-of-domain (OOD, anomalies). Unfortunately, while classifiers
generally perform very well on in-domain classification, they tend to struggle on OOD
detection.

A chatbot that fails to recognize an out-of-domain query will give an unrelated an-
swer, instead of using a fallback response. An example of this can be seen in Figure 1.1.

Figure 1.1. Example of interaction between user (right side) and chatbot (left side). (1)
– the user asks a question that belongs to an ID intent. (2) – the chatbot fails to detect

OOD. (3) – the chatbot succeeds in the task, giving a fallback response [5].

In this thesis, we will focus on the methods employed to classify correctly both in-
domain and out-of-domain intents, aiming to improve the usability of conversational
agents.

1

Chapter 2
Datasets

A chatbot has to handle many different forms of user input, as not everyone speaks
in the same manner. For instance, User A may talk to the chatbot in long, formal
sentences, while User B might speak more concisely. Different chatbot purposes should
also be taken into consideration – a conversational chatbot like Alquist [3] will need
different sentence examples than a Q&A chatbot.

Therefore, to reflect all the varieties of user input, we evaluate the employed models
on 3 different datasets – CLINC150, ROSTD and a dataset provided by our supervisor.

2.1 CLINC150
CLINC150 [5] contains 23,700 labeled sentences, out of which 22,500 are in-domain,
covering 150 intents, and 1,200 are out-of-domain. The exact number of sentences per
in-domain intent of either the training, validation or test split can be seen in Table 2.1.
The out-of-domain splits are also shown.

Training Validation Test
ID OOD ID OOD ID OOD
100 100 20 100 30 1,000

Table 2.1. Training/validation/test splits of each in-domain intent and of out-of-domain.

This dataset contains rather long sentences, spanning a range of intents that go from
translation to groceries.

2.2 ROSTD
ROSTD [6] is a companion to the in-domain dataset by [7], ROSTD extends the afore-
mentioned ID dataset with more than 4,000 OOD sentences.

The in-domain dataset features 12 intents with more than 43,000 examples. However,
many of these intents resemble each other, as they cover only 3 domains – Alarm,
Reminder and Weather. The number of sentences of the training, validation and test
splits of each domain, as well as out-of-domain, is described in Table 2.2.

Domain Training Validation Test Number of intents
Alarm 9,282 1,309 2,621 6
Reminder 6,900 943 1,960 3
Weather 14,339 1,929 4,040 3
OOD 750 750 3,090 1

Table 2.2. Training/validation/test splits and number of intents of every domain.

ROSTD’s example sentences fit a Q&A chatbot that is able to execute IoT commands.

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.3 Supervisor Dataset

2.3 Supervisor Dataset
The unnamed dataset provided by our supervisor is as yet unpublished. Due to its
chatbot-focused design, it is not comparable with the two previously described datasets.

It features 81 dialogues on 13 different topics. Each dialogue has several decision
points which limit the current selection of local intents. A dialogue also contains global
intents, i.e. intents accessible from every decision point. Out-of-domain examples are
the same for all dialogues.

An overview of the dataset is available in Table 2.3.

Item Number
Topics 13
Dialogues 81
Avg. decision points per dialogue 3.5
Avg. local intents per decision point 2.8
Avg. global intents per dialogue 17.9

Table 2.3. Supervisor Dataset overview.

3

Chapter 3
Neural Networks

A neural network (NN) is a model used to classify and cluster data. It is composed
of units that are inspired by the biological neurons in our brain. These units are
organized in fully connected layers – every unit in a layer is connected to all the units
in both the previous and next layers. Such connections mimick the function of synapses
between biological neurons (Figure 3.1), allowing to transmit the output of a unit, a
real number, to the next layer’s units. This type of NN with no backward connection
is called a feedforward neural network.

Figure 3.1. Connection between biological neurons [8].

According to the Universal Approximation Theorem [9], neural networks can be used
to approximate any continuous function on a unit hypercube.

Every neural network has an input and output layer, with zero or more hidden layers
in between, as visualized in Figure 3.2.

Figure 3.2. A neural network with 3 hidden layers [10].

4

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
The units in the hidden and output layers have associated weights, a bias and an

activation function. Activation functions are also called non-linearities due to their
non-linear properties that allow NNs to cope with more complex problems, where a
linear function would not suffice. Common activation functions include:

. Sigmoid
𝑓(𝑥) = 1

1 + 𝑒−𝑥

. Tanh
𝑓(𝑥) = 𝑒𝑥 − 𝑒−𝑥

𝑒𝑥 + 𝑒−𝑥

. Softmax
𝑓(𝘅)𝑖 = 𝑒𝑥𝑖

∑𝐾
𝑗=1 𝑒𝑥𝑗

for 𝑖 = 1, 2, . . . , 𝐾

. ReLu
𝑓(𝑥) = max(0, 𝑥)

The output 𝑥 ∈ ℝ of a unit is defined as:

𝑥 = 𝜎(𝘄𝑇𝘇 + 𝑏)

where 𝘄 ∈ ℝ𝑁 are the weights associated with the unit, 𝘇 ∈ ℝ𝑁 are the outputs of
the previous layer, 𝑏 ∈ ℝ is the bias and 𝜎 is the activation function.

The output 𝘅 ∈ ℝ𝑀 of a layer with 𝑀 units can be thus generalized to:

𝘅 = 𝜎(𝗪𝘇 + 𝗯)

where 𝗪 ∈ ℝ𝑀×𝑁 is the weights matrix, 𝘇 ∈ ℝ𝑁 are the outputs of the previous
layer, 𝗯 ∈ ℝ𝑀 is the bias vector and 𝜎 is the activation function.

We can observe that a neural network with 𝐿 layers (excluding the input layer) is a
composition of multiple functions:

𝘅 = 𝜎𝐿(𝗪𝐿(· · · (𝜎1(𝗪1𝘇 + 𝗯1))) + 𝗯𝐿)

where 𝘅 ∈ ℝ𝑀 is the output and 𝘇 ∈ ℝ𝑁 is the input of the neural network.
The weights and bias of a unit are parameters that are learned by the network during

the training phase. In fact, training can be formulated as an optimization problem
where a loss function is minimized by updating the NN’s weights and biases.

Loss functions are often minimized using gradient-based methods. Gradient descent
finds a local minimum of the differentiable function 𝑓 by taking steps, of size learning

[…]

than CLINC150, penalizing USE-DAN’s constant memory usage and rewarding USE-
TRAN’s space complexity dependent on sentence length.

Method Training (s) Inference (s) Memory (MB)
Cosine Similarity 2.2 / 171.0 / 810.5 6.5 / 80.8 / 316.0 671.4 / 263.7 / 843.1
BaselineNN 34.8 / 253.9 / 966.8 3.1 / 88.1 / 315.1 694.5 / 230.6 / 861.3
DeepUnk 187.7 / 277.3 / 1220.6 53.1 / 114.5 / 404.9 886.9 / 859.9 / 1162.0
ADBLMCL 130.3 / 253.9 / 1230.2 4.3 / 51.7 / 410.4 765.1 / 597.6 / 976.5
ADBTriplet 133.9 / 248.5 / 1233.8 5.0 / 52.0 / 412.9 771.6 / 398.9 / 902.1
OurLMCL 5.6 / 112.7 / 1004.5 4.4 / 46.2 / 447.5 745.4 / 386.3 / 961.3
OurTriplet 5.6 / 116.5 / 1021.7 4.4 / 46.7 / 423.4 765.9 / 470.9 / 976.5

Table 7.7. Time and memory on ROSTD – USE-DAN / USE-TRAN / SBERT embeddings.

The results in Table 7.8 confirm the previous findings on LMCL’s efficiency.

Type Metric learning (s)
LMCL 78.8 / 206.5 / 925.2
Triplet Loss 756.0 / 831.3 / 1581.6

Table 7.8. Metric learning time on ROSTD – USE-DAN / USE-TRAN / SBERT embed-
dings.
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7.6 Supervisor Dataset
Considering the results on the two previous datasets, we have decided to not include
evaluations with SBERT embeddings or Triplet Loss metric learning.

On Supervisor Dataset, DeepUnk achieves the best accuracy at the expense of recall
results. Despite its simplicity, Cosine Similarity has surprisingly good results.

Overall, Our Proposed Method with LMCL metric learning achieves very high accu-
racy and the best recall. These outstanding results combined with the lack of need of
out-of-domain training data make of Our the best method.

Method Accuracy Recall FRR
Cosine Similarity 96.1 / 97.8 88.7 / 89.3 0.0 / 0.0
BaselineNN 93.2 / 95.6 93.1 / 94.7 0.2 / 0.3
DeepUnk 97.8 / 98.2 11.4 / 12.0 0.4 / 0.6
ADBLMCL 91.6 / 94.3 75.5 / 76.0 7.2 / 5.1
OurLMCL 94.8 / 96.2 97.8 / 98.1 4.3 / 3.3

Table 7.9. Results on Supervisor Dataset – USE-DAN / USE-TRAN embeddings.

As shown in Table 7.10 and Table 7.11, the time and memory requirements of the
employed methods are generally in agreement with previous measurements. We can
observe that due to their simplicity, the combination of Cosine Similarity with USE-
DAN embeddings is the most efficient method by a large margin, since it was not as
penalized as the other methods by the dialogue structure of Supervisor Dataset.

Method Training (s) Inference (s) Memory (MB)
Cosine Similarity 3.7 / 1849.9 36.9 / 627.5 590.5 / 1003.9
BaselineNN 2088.8 / 4396.5 146.5 / 707.2 1243.6 / 1190.4
DeepUnk 3456.5 / 4955.9 365.2 / 883.6 1505.6 / 1788.6
ADBLMCL 3539.4 / 6464.9 133.4 / 1072.8 2474.1 / 2555.9
OurLMCL 701.7 / 2947.3 142.0 / 911.4 764.6 / 1304.8

Table 7.10. Time and memory on Supervisor Dataset – USE-DAN / USE-TRAN embed-
dings.

Type Metric learning (s)
LMCL 2335.9 / 3720.4

Table 7.11. Metric learning time on Supervisor Dataset – USE-DAN / USE-TRAN em-
beddings.

7.7 Limited Sentences and Intents
In a real-world setting, conversational agents often use fewer intents with a limited
number of training sentences. Therefore, we compare the behaviour of Our Proposed
Method and ADB when there is a limited number of in-domain intents and training
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sentences. We have chosen these two methods because they both do not need out-of-
domain training data and because of their similar approach to the problem. USE-TRAN
embeddings with LMCL metric learning and the CLINC150 dataset are employed.

For each comparison, we select 10, 25 or 50 classes and limit the number of training
sentences to 4, 8, . . . , 100. The used classes and sentences are chosen randomly. The
results are then computed as the average over 5 runs.

As we can observe in Figure 7.1, Figure 7.2 and Figure 7.3, both methods achieve
very high accuracy rates. However, Our Proposed Method is more appropriate for a
setting with a low number of classes, as it needs less training sentences than ADB.

As for out-of-domain recall, the difference between the two methods is more signifi-
cant. Regardless of the number of intents, ADB is not able to achieve the same recall
as Our Proposed Method.

Figure 7.1. Comparison between Our Proposed Method and ADB on 10 intents.

Figure 7.2. Comparison between Our Proposed Method and ADB on 25 intents.
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Figure 7.3. Comparison between Our Proposed Method and ADB on 50 intents.
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Chapter 8
Conclusion

In this thesis, we have introduced the problem of out-of-domain anomaly detection and
reviewed the current methods employed for its solution. We have also explained the
core concepts behind neural networks and the role of loss functions in model training,
discussing the positive impact on embeddings brought by metric learning.

Subsequently, we have proposed a two-step algorithm based on the combination of
metric learning and creation of boundaries using a novel stopping criterion. Since out-
of-domain data are difficult to collect, one of the strong points of Our Proposed Method
is its lack of need of OOD training data.

Several experiments on a variety of datasets and embeddings were performed. These
evaluations have confirmed the strength of Our Proposed Method which has, with
feasible computational requirements, significantly outperformed the current state-of-
the-art.

We believe that the outcomes of this thesis will have positive implications for building
better conversational agents.
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