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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání obsahovalo rozsáhlé množství měření na různých datasetech se zaměřením na architekturu klasifikátoru, která měla
být podrobena hlubší analýze. Z tohoto důvodu hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny. Práce byla rozšířena o návrh vlastního algoritmu pro detekci anomálii v textu, jehož
kvalita byla ověřena na veřejně dostupných datasetech. Práce také zkoumá vliv počtu vět na metriky různých algoritmů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl samostatný a plnil dohodnuté termíny. Sám přicházel s možnými postupy a jeho postup jsme průběžně
konzultovali.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce odpovídá náročností bakalářskému studiu. Student využil znalosti získané během studia k implementaci algoritmů a k
vizualizaci výsledků. Dokázal vhodně interpretovat data z reálné praxe, která jsem mu poskytl a aplikoval znalost z četby
odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografickou a jazykovou stránku hodnotím kladně. Rozsah práce splňuje limit bakalářského studia, ale rozsahem se jedná o
stručnější práci. Vše důležité ale obsahuje.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student pečlivě prošel poskytnuté zdroje literatury. Získávání studijních materiálů nad rámec zadání bylo velmi dobré a
student si dohledal všechny potřebné odkazy z poskytnuté literatury. Citace v souladu s normami.
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student projevil vysokou zručnost a zvědavost v experimentální části, avšak empiricky získané parametry častokrát nebyly
podloženy teoretickým základem. Práce je zaměřena na praktické výsledky a tomu odpovídá i programové řešení. Jeho
kvalita byla průběžně konzultovaná a dosažené výsledky ověřeny. Nová metoda popsaná v bakalářské práci byla využita jako
podklad pro sepsání článku, který je momentálně v procesu recenze. Student se na psaní článku aktivně podílel.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Samostatná práce, dosažené výsledky a proaktivní přístup.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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